PROJETO DE LEI N° 038/2013 - LEGISLATIVO

EMENTA: Institui no âmbito do Município
de Santa Cruz do Capibaribe/PE o dia do
“LOUVA SANTA CRUZ” e dá outras
providências.

A VEREADORA NARAH PRYSCILLA BEZERRA LEANDRO, no uso das

suas atribuições legais, submete a apreciação dos Vereadores o seguinte
Projeto de Lei.

Art.1º - Fica instituído no âmbito do Município de Santa Cruz do Capibaribe dia
do LOUVA SANTA CRUZ, o qual passará a constar no calendário Oficial do
Município.

Art. 2º - O evento “LOUVA SANTA CRUZ” será comemorado anualmente na
data de 01 de novembro.

Parágrafo único – Durante a realização do evento instituído no artigo anterior,
fica o Executivo Municipal autorizado a contribuir de todas as formas possíveis
para a sua realização.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 03 de Abril de 2013.

NARAH PRYSCILLA BEZERRA LEANDRO
- vereadora-

LUCIANO SILVA BEZERRA
- vereador -

JOSÉ RONALDO PACA
- vereador -

JUSTIFICATIVA: Reconhecendo a contribuição social que as igrejas tem
dado ao município de Santa Cruz do Capibaribe, no tocante a
assistência as famílias, orientação aos jovens e atenção as crianças.
E ainda do grande numero de santa-cruzenses que participam de
cultos religiosos das diversas denominações existentes no município,
entendemos, que é salutar a promoção de um encontro destas
comunidades em um ato festivo, um evento público que promova a
comunhão cristã.

Sala das Sessões, em 03 de Abril de 2013.

NARAH PRYSCILLA BEZERRA LEANDRO
- vereadora-

LUCIANO SILVA BEZERRA
- vereador -

JOSÉ RONALDO PACA
- vereador -